*Errata:*

Page 19, n. 25: au lieu *máthesis*, lire *mathésis*

Page 33, ligne 1: au lieu de *eorundem*, lire *earundem*

Page 135, ligne 10: au lieu de *acciduntur*, lire *accipiuntur*

Page 312, ligne 27: au lieu de *simpliciter*<sup>2</sup>, lire *similiter*

**H**umana uero multiplex est anima & scilicet primo.  
metaphysice habet organum per se totum et tunc exprimit  
animam que exprimit corpus. et ad hunc ipsum adu-  
entus primo potestatis. et quod huiusmodi uigilantes illam  
et uicibus intelligitibus illi dicitur et aliorum rationes  
et omnia. quia uero uolunt intelligitibus non uigilant sicut uolunt  
et fortiter cor. tunc dicitur aliorum et sui et aliorum. et hanc  
de non uigilant intelligitibus sui ipsum illi est sicut sicut  
per ipsum et ad finem appetitibus puta per ad finem diuina  
et tunc illi que aristoteli multi sunt et facta sunt. et uero  
ad reuocandum huiusmodi ipsum dicitur est hominum uile dicitur  
ad reuocandum ipsum que sunt facta et uicibus. tunc uero per huiusmodi  
in primo uicibus metaphysice. omnes ipsemet uero facta dicitur. huiusmodi  
et uero est intelligitibus per. nam sicut maria prima huiusmodi appe-  
titibus insatiabile ad omnes facta individuales. ita sicut  
huiusmodi matie appetitibus intelligitibus per huiusmodi appetitibus et uicibus  
com ad omnes facta uicibus et abstrahit. ubi huiusmodi ex. et  
anima. et sicut maria prima per uicibus sua non est  
sufficiens eius anima fuit actu eius per facta similitudine  
ipso non huiusmodi per facta uero sua in actu uero anima fuit huiusmodi uero  
sensitivum intelligitibus actu. et ut cauetur error uicibus  
per facta intelligitibus de actu suo et non de actu primo. tunc  
quod est uicibus quod per facta est duplex prima et facta. prima per  
facta per facta est intelligitibus in sui prima dicitur. nam  
actus uero est. est intelligitibus tunc ipsum per facta per facta  
na anima et facta et uicibus. uicibus. u. per facta ipso

I.  
**DIUISIO SCIENTIE**

172 v 1 **H**umana natura multipliciter est ancilla, vt scribitur  
primo methaphysice. Hoc autem contingit propter im-  
perfectionem eius tam ex parte anime quam ex parte corporis.  
Et ad hanc imperfectionem aduertens philosophus primo poli-  
5 ticorum dicit, quod homines uigentes intellectu et uirtutibus in-  
tellectualibus naturaliter debent esse aliorum rectores et domini,  
qui uero bonis intellectualibus non uigent, sed robusti et fortes  
sunt corpore, hii debent aliorum esse serui et subditi. Et sicut  
aliquis non uigens intellectu propter sui imperfectionem naturaliter  
10 est seruus, sic etiam propter imperfectionem et defectum a parte  
corporis, puta propter defectum diuitiarum tam naturalium quam  
artificialium, multi serui fiunt et facti sunt.

Vnde ad remouendum huiusmodi imperfectiones datum est  
homini naturale desiderium acquirendi perfectiones, que sunt  
15 scientie et uirtutes, iuxta illud philosophi in principio ueteris  
methaphysice: omnes homines natura scire desiderant. Hec autem  
natura est intellectus possibilis. Nam sicut materia prima habet  
appetitum insatiabilem ad omnes formas indiuiduales, ita simi-  
liter hoc genus materie, quod est intellectus possibilis, habet ap-  
20 petitum et inclinationem ad omnes formas uniuersales et ab-  
stractas, ut habetur ex 3<sup>o</sup> de anima. Et sicut materia prima per

---

1 Diuisio philosophie *inscriptio in T.* Incipit phylosophia magistri Johannis  
daci. Feliciter *inscriptio in We recentiori manu.* 2 primo] in principio *T.*  
contingit] *om. We.* 5 dicit] *om. T.* 6 debent] sunt siue debent *We.*  
7 bonis] homines *T.* non uigent] egent *Br.* 8 sunt] *om. PB.* sicut]  
si *B.* 9 intellectus] intelligencia *T.* 13 imperfectiones] inperfectionis de-  
fectum *We.* 14 acquirendi] ad acquirendum *TB.* 15 principio] fine *We.*  
18 indiuiduales] indiuisibiles *TBB.* 19 possibilis] *om. Br.* habet appetitum]  
*om. B.* ut] ubi *P.* 21 habetur ex] patet *We.*

---

2 Metaphysica I,2. 982b, 30. 4-5 Politica I,1. 1252a. 16 Metaphysica  
I,1. 980a, 22. 21 De anima III,4. 429a-b.

naturam suam non est sufficienter ens, antequam fuerit actu ens per formam, similiter homo non habet perfecte naturam suam in actu, nisi cum fuerit habens naturam seu formam intelligibilem actu. Et ut euitetur error, uerbum predictum intelligi debet de actu secundo et non de actu primo. 5

Juxta quod est notandum, quod perfectio est duplex: prima et secunda. Prima perfectione perfectus est intellectus in sui prima creatione, nam actus corporis est. Est nichilominus tamen imperfectus perfectione secundaria, cuiusmodi sunt scientie et uirtutes. Uirtutibus enim perficitur homo per frequentiam bonorum operum, scientiis autem perficitur inueniendo et addiscendo, ut postmodum patebit. 10

Cum igitur scientia est perfectio hominis et bonum et perfectio idem, sequitur, quod scientia est bonum hominis et quod scire est proprium opus hominis, et non tantum hominis, sed quod summa et ultima perfectio est, que est possibilis in materiis, immo tanta est, quod habet admirabilem questionem, qualiter hec perfectio suo perfectibili, quod est homo, copulari potest. Et quod hec perfectio sit in materia, uoluit Auerroys loquens de Aristotele, cum dixit, quod natura formauit hunc hominem et posuit eum regulam in natura, ut ostenderet ultimam perfectionem in materiis. Et dicit, quod Aristoteles hanc naturam materie inuenit, que est intellectus possibilis, cui debetur perfectio, que scientia est. 20

Ad cuius cognitionem sunt quinque notanda: Primum est, quid sit scientia. Secundum est, propter quid sit appetenda et querenda. Tertium, quomodo fuit introducta in esse, ut habeamus modum acquirendi ipsam. Quartum, qualiter impeditur 25

---

1 actu ens] in actu ens scilicet *Br.* 2 ens] *om. T.* 3 naturam] materiam *Br.* intelligibilem] intellectualem *We.* 10 enim] autem *T.* 12 patebit] apparebit *We.* 13 perfectio] perfectum *Br.* 16 quod] etiam *TWWeO.* que est] secundum quod *T.* materiis] natura *T.* 19 materia] natura *B.* 21 regulam] rationalem *BrWe* regularium *T.* 23 materie] mediam *We.* 25 cognitionem] euidenciam *Br.* 28 ipsam] scientiam *Br.* Quartum] Quarto *Br.* qualiter] quomodo *BWe.*

---

20-22 Averroes, de anima lib. III com. 14: Credo enim, quod iste homo fuerit regula in natura et exemplar, quod natura inuenit ad demonstrandum ultimam perfectionem humanam in materiis.

aliquando in sui acquisitione et acquisita aboletur. Quintum est de eius partibus, que sint et quot sint, ut sciamus distinctionem et diuisionem scientiarum.

Circa primum sciendum, quod scire, quid est scientia, hoc est <sup>5</sup> habere cognitionem eius per diffinitionem. Est autem scientia nichil aliud quam species scibilis, sicut domificatoria ars non est aliud quam species domus in anima. Juxta quod notandum, quod diffinitiones scientie aliquando sub nomine philosophie, aliquando sub nomine sapientie seu sub nomine doctrine, artis <sup>10</sup> etc. a diuersis philosophis et doctoribus multe et diuersimode excellenter tradite sunt.

Propter quod sciendum est primitus, quod ista viij uocabula: scientia, sapientia, philosophia, doctrina, disciplina, ars, methodus et facultas idem in re nominant solum differens ratione. <sup>15</sup> Scientia enim nominat simplicem habitum ipsius animi habentis scientiam. Sapientia autem nominat id idem, prout sibi superadditur sapor et delectatio, vnde sapientia sapida scientia. Philosophia nominat idem, prout sibi additur amor, vnde philosophia amor sapientie. Doctrina et disciplina nominant idem in <sup>20</sup> comunione inter personam docentis et addiscentis, sed doctrina, <sup>172v</sup> II ut est a doctore in discipulum, disciplina autem econuerso, sicut patet per eorum descriptiones. Ars autem facultas et methodus idem nominant, ut est habitus possessoris, in comparatione tamen, quia ars respectu operis, facultas et methodus respectu <sup>25</sup> breuitatis, sed diuersimode secundum quosdam, quia facultas appropriatur triuio, methodus autem quadruuio.

Sub nomine philosophie multe inueniuntur diffinitiones, quarum quedam ponunt altera nomina. Prima est hec: Philosophia est amor sapientie. Dicitur enim philosophia a philos, quod

---

2 eius] huiusmodi *T.* sint] sunt *T.* 4 primum] primo *add. Br.* sciendum] notandum *We.* scientia] anima *P.* 10 philosophis] doctoribus *TWe.* et doctoribus *om. PWe* philosophis *T.* 12 primitus] *om. T.* viij] quinque *Br.* 14 nominant] sed *add. T.* differens] differunt *TBrWe.* 15 animi] anime *Br.* 17 vnde] *om. P.* sapientia] dicitur quasi *add. TK.* est *add. Br.* 20 personam] partes *T.* 22 patet] *om. PWe.* eorum] earum *BBR.* 28 ponunt] apponunt *K* sunt *We.* prima] diffinitio *add. T.* hec] ista *T.*

est amor, et sophos, quod est sapientia, quasi amor sapientie. Et debet addi ad descriptionem: cum cognitione eiusdem. Nam non omnis amans scientiam est philosophus, sed amans et sciens. Secundo modo diffinitur sic: philosophia est amor recte rationis, id est illud, quod amatur recta ratione. Recta autem ratio est, <sup>5</sup> que per cognitionem creaturarum surgit in laudem creatoris. Tertio sic: philosophia est studium uirtutis, est enim studium per uirtutem. Quarto sic: philosophia est studium corrigende mentis, quia ut dicit Algazel: uane cogitationes corriguntur per uirtutes et scientias, ut per ipsas tamquam per dispositionem <sup>10</sup> remouentem contrarietatem anime et tenebras ignorantie perueniat homo ad mundum altiore, ad seculum prescientiarum, quod est deus gloriosus et sublimis. Quinto autem magis a parte rei diffinitur sic: philosophia est rerum, que sunt et uidentur et que sunt et non uidentur, certa cognitio, id est cognitio rerum <sup>15</sup> uisibilium et inuisibilium. Sexto sic: philosophia est humanarum diuinarumque rerum certa cognitio, et hanc diffinitionem complendo addit Ysidorus: cum ordine bene uiuendi, et Calcidius addit: cum studio bene uiuendi. Septimo etiam diffinitur sic ab Ysidoro: philosophia est ars artium, scientia scientiarum, et <sup>20</sup> uidetur per excellentiam, ut dicit, logice et methaphysice conuenire. Hee etenim ceteris sunt communes: prima in docendo rationes seu conclusiones ex premissis, secunda in rectificando principia scientie specialis, si negentur. Octauo sic diffinit eam Ysaac: philosophia est assimilatio hominis operibus creatoris <sup>25</sup> secundum possibilitatem humanitatis. Opera enim creatoris perfecta sunt et bona. Vnde uidit cuncta, que fecerat, et erant ualde

---

1 sophos] sophon *T.*    2 debet addi] addendum est *T.*    3 sed] hic *T.*  
 4 Secundo—sic] Secunda diffinitio est hec *T.*    5 illud] idem *TWe.*    8 per] propter *WKO.*    quarto] modo *add. We.*    9 Algazel] Agazel *TWe.*    12 homo] uel ad diuinum auctorem *add. T.*    seculum] speculum *O.*    16 Sexto] diffinitur *add. T.*    17 certa] *om. T.*    complendo] complens *O* complendam siue complendo *We* comprehendo *T.*    21 conuenire] *om. P.*    24 specialis] particularis *T.*    diffinit eam] diffinitur ab *TO.*    25 hominis] hominibus *PTB* omnibus *BrW WeKO.*    operibus] *om. We.*

16-17 Isidorus, etymol. II c. 24,9 (certa] probabilis); cfr. etiam Cicero, de officiis II 5.    18 Isidorus, etymol. II c. 24,1 (ordine] studio).    20 Isidorus, etymolog. II c. 24,9 (scientia scientiarum] disciplina disciplinarum).    25-26 Isaac, diffinitiones fol. 2rII (possibilitatem] uirtutem).    27 Genesis I 31.

bona. Per philosophicam autem disciplinam perficitur homo et fit bonus, immo deus, secundum quod dicit Boethius: natura deus est unus, participatione autem bonitatis plures. Nono diffinitur sic: philosophia est ordo anime conueniens, id est conuenientia animam ordinans et informans. Decimo sic: philosophia est cognitio sui ipsius ab homine, quod sic exponitur, id est mortificatio sollicitudinum terrenarum. Sed uide, quod hec diffinitio data est in genere triplicis cause, scilicet formalis, materialis et efficientis. Per hoc enim, quod dicitur cognitio, tangitur genus eius et ita forma. Per hoc, quod dicitur sui ipsius, tangitur causa materialis. Homo enim conuenit cum omnibus rebus, de quibus est scientia, cum inanimatis in essendo seu subsistendo, cum plantis in uegetando, cum brutis in sentiendo, cum intelligentiis seu angelis in intelligendo, uel sic: conuenit cum omnibus sensibilibus a parte corporis, cum omnibus intelligibilibus a parte anime, et omnia, de quibus est scientia, sunt hec uel illa. Per hoc, quod dicitur ab homine, potest dici, quod tangitur eius causa efficiens. Undecimo diffinitur sic a Platone, ut recitat Ysidorus: philosophia est cura, studium et sollicitudo mortis. Duodecimo sic diffinit eam Albinus: philosophia est inquisitio naturarum humanarum deque apprehensio, quantum homini possibile est estimare. Juxta quod notandum, quod natura secundum Boethium in libro de duabus naturis dicitur quatuor modis, quorum unus est, quod natura dicitur omne illud, quod intellectu humano comprehendi potest, et sic accipitur hic natura. Tertiodecimo

---

1 et fit] ut sit *B*. 2 Boethius] in consolatione *add. K*. natura] naturas *P*. 7 uide] videtur *We*. hec] ista *T*. 12 cum] tam *B*. seu subsistendo] *om. BrWe*. 14 uel] et *BrW*. sensibilibus] sensibus *BW*. 15 cum omnibus] et *T*. 16 sunt] *om. TB*. hec uel] *om. We*. 17 potest—tangitur] tangitur *BWe* potest tangi *T*. 18 Undecimo] In *xj*° *P*. 19 cura] *om. Br*. mortis] mentis *K*. 20 diffinit eam] diffinitur ab *We*. Albinus] Alano *We*. 21 deque] diuinarumque *We*. quantum] qua *Br*. 22 estimare] estimari *PO* existimare *K* existimari *W*. 24 omne] esse *T. om. BWe*. 25 comprehendi] apprehendi *BrK*. accipitur] sumitur *W*.

---

2-3 Boethius, de consolatione philosophiae III 10,24-25 (CSEL 67 p. 67). 5-6 Isaac, diffinitiones fol. 2vI. 19 Isidorus, etymol. II c. 24,9 (sollicitudo] meditatio). 20-21 Albinus (Alcuinus), de dialectica, PL 101 p. 952 (deque] diuinarumque). 22-23 Boethius, de duabus naturis c. 1 (PL 64 p. 1341).

describitur philosophia sic: philosophia est descriptio uniuersi esse in anima, cuius cognitio in presenti uita est summa nobilitas in operando secundum cognita, || in futuro autem spes felicitatis eterne. Quartodecimo sic diffinitur ab Augustino: philosophia est habere uitam mundam et incontaminatam et cognitionem uerborum. Quintodecimo adhuc diffinitur sic a Cicerone quinto Tusculanorum: philosophia est uite dux, uirtutis indagatrix, expultrix uitiorum.

Sub nomine autem sapientie describitur scientia similiter multis modis. Primo sic: sapientia est, secundum quam sapiens maxime habet scientiam omnium uniuersaliter et non singulariter. Secundo sic: sapientia est, secundum quam sapiens difficilia cognoscere potest et que non sunt leuia ad cognoscendum homini. Tertio sic: sapientia est, secundum quam sapiens certior est in sua scientia et certiozem habet scientiam. Quarto sic: sapientia est, secundum quam sapiens maxime potest dicere causas circa omnem scientiam. Quinto sic: sapientia est, que sui gratia et propter se eligibilis est et non gratia alicuius euentus. Sexto sic: sapientia est, secundum quam sapiens alios ordinat et potest ordinare et non ordinatur. Sapientis enim est ordinare et non ordinari. Ille sex diffinitiones eliciuntur a condicionibus sapientis positis in primo methaphysice. Septimo diffinitur sic in prologo arismetice a Boetio: sapientia est eorum, que uere sunt

---

1 describitur] diffinitur *TWK*. 4 diffinitur] diffinit eam *T*. 5-6 et<sup>2</sup>—uerborum] *om. W*. 6 uerborum] uirtutum *K*. adhuc] *om. TB*. 7 Tusculanorum] Tasculanorum *We* Tuscillanorum *B* Tusinalorum *Br* Tucelanorum *W*. indagatrix] indugatrix *P*. 9 scientia similiter] *om. T*. 11 et non singulariter] *om. P* uel simpliciter uel sic: sapientia est primorum principiorum et causarum consideratio, et notatur in veteri methaphysica *Br*. 14 certior] sanctor *We*. 15 et—scientiam] *om. Br*. 16 dicere] scire *K*. 18 et propter se] *om. TBrWK*. 21 Ille] Iste *B*. eliciuntur] eliguntur *W*. a] sex *add. T*. 22 primo] principio *TB*.

---

1-4 cfr. Algazel, liber philosophie, tract. I c. 1: vt describatur in animabus nostris forma uniuersi esse. . Vnde describi ea in anima in presenti quidem est summa nobilitas: et in futuro causa felicitatis (Opus logice et philosophie Algazelis arabis nuperrime impressum ingenio et impensis Petri Liechtensteyn Coloniensis 1506, Venet.). 6 Cicero, Tusculanarum disputationum V 2 § 5. 10-22 Metaphysica I,2. 982a. 23 Boethius, de institutione arithmetica I,1: Est enim sapientia rerum, quae sunt suique inmutabilem substantiam sortuntur, comprehensio ueritatis (Friedlein, p. 7, 26-8,1). 29 Metaphysica I,2. 982b.

et que inpermutabilem sue existentie substantiam sortiuntur, comprehensio ueritatis. Octauo etiam sic diffinitur ab Ysaac: sapientia est scientia ueritatis primarum rerum ac sempiternarum. Nono sic: sapientia est, que omnem possessionem preex-  
 5 cellit, possessio generosa, que sparsa colligitur, erogata reuertitur, publicata suscipit incrementum, per quam nobilis thesaurus scientie secretis penetrabilibus mentis innascitur, affectus eterne delectationis acquiritur. Hec sola est, per quam mens diescit in tenebris, oculus cordis, deliciosus animi paradus. Hec in  
 10 celestem terrenum, in inmortalem mortalem adducit, in deum hominem deifice mutationis auctoritate conuertit.

Diffinitur etiam scientia sub nomine artis multis modis. Primo sic: ars est collectio multorum preceptorum ad unum finem tendentium. Secundo sic: ars est infinitatis finitum compendium,  
 15 rationis insigne miraculum, inperiosum nature consilium; quam si per se consideres, minimam inuenies quantitatem, si uero ad subiecta applies, maximam inuenies potestatem. Tertio sic: ars est arbor, cuius radix est amarissima, fructus uero dulcissimus, et qui eius abhorret amaritudinem, eius nunquam gustabit dulcedinem. Quarto describitur ab Aristotele vi<sup>o</sup>. ethicorum sic: ars est securus habitus cum ratione.

Sub nomine doctrine describitur scientia sic: doctrina est sermo progrediens ab ore doctoris similem habitum derelinquens in animo auditoris.

---

1 inpermutabilem] per inmutabilem *T*.      2 comprehensio] cognitio *We*.  
 3 ueritatis] uirtutis uel ueritatis *Br*.      5 generosa] pretiosa *K*.      6 suscipit] recipit *W*.      incrementum] nutrimentum *WeK*.      7 affectus] effectus *TKO*.  
 eterne] *om*. *Br*.      8 diescit] uel lucescit *add. Br*.      9 deliciosus] deliciosa *PWe* deliciarum *BrWKO* deliciasarum *T*.      animi] anime *B* uel causa *add. Br*.  
 in celestem] intellectum uel in celestem *Br*.      10 adducit] educit *P*.      12 etiam] autem *T*.      multis modis] *om T*.      13 multorum] plurium *O*.      15 insigne] lingue *Br*.      consilium] consilia *T*.      16 quantitatem] quantitate *BBrWe*.  
 17 potestatem] potestate *BBrWe*.      18 arbor] arduissima *add. BrKO*.  
 uero] eius *T*.      19 eius] radice *add. BrWe*.      dulcedinem] fructus *add. WeO*.  
 21 ratione.] Quinto modo diffinitur sic: ars est certa ordinatio rationis, quomodo predeterminata media ad finem debitum perueniens actus humani *add. K*.      22 sermo] audibilis *add. K*.      24 animo] anima *Br*.

Sub nomine discipline sic etiam describitur: disciplina est similis habitus derelictus in animo addiscentis ex doctrina docentis.

Sub nomine autem methodi sic diffinitur: methodus est semita recta communis stricte deuitans obliquitates, et idem est facultas, secundum quod ex supradictis patet.

Adhuc ipsa scientia sub nomine scientie aliquibus etiam modis diffinitur. Primo sic: scientia est nobilis animi possessio, que distributa recipit incrementum et auarum dedignatur possessorem, nisi enim publicetur et multiplicetur, elabatur. Secundo modo describitur sic a Seneca: scientia est unio scibilium anime. Tertio diffinitur sic: scientia est ordo specierum scibilium in anima, secundum quod ex uno sequitur aliud.

Patet igitur primum, scilicet quid sit scientia, quod premisi, quia quicquid est principium, est omnis scientie et doctrine.

Tunc proceditur ad secundum, propter quid, scilicet scientia, sit appetenda et querenda. Ad quod est intelligendum, quod scientiam debemus querere et appetere propter quinque:

Primum est, quia sicut pretactum est, scientia est perfectio humani intellectus. Consistit enim perfectio humani intellectus in scientiis quantum || ad potentiam anime speculatiuam specialiter, et in uirtutibus principaliter quantum ad potentiam anime practicam seu actiuam. Istam autem perfectionem intellectus, que scientia est, consequitur delectatio sapidissima.

---

2 animo] anima *TBBrWe*. docentis] doctoris *TO*. 6 supradictis] predictis *TWeK*. 7 ipsa scientia] *om. T*. aliquibus—Primo] describitur *T*. aliquibus] aut quibus *We*. 8 animi] anime *TWe* anima *Br*. que] per partes *add. Br*. 9 recipit] suscipit *TBBrK*. incrementum] nutrimentum *We*. 10 nisi enim] et nisi *T*. publicetur] puplicetur *W*. elabatur] cito *add. TBr WeK* illabatur *T* dilabatur *K*. 14 quod—quia] vnde quod *W*. 14-15 quod-doctrine] *om. We*. 15 quicquid] quid *W*. principium, est] est principium *B*. est] *om. T*. doctrine] et scientie *rep. P*. 16 Tunc] *om. P* Tunc—secundum] Sequitur de secundo *T* Tunc prosequitur ad secundum *We*. 17 querenda] acquirenda *TWKO om. We*. est intelligendum] dicimus *T*. 18 querere] acquirere *Br. om. We*. 20 Consistit—intellectus] *om. TBr*. 21 in scientiis] *om. W*. anime *om. We*. speculatiuam] ab esse *add. Br*. 22 uirtutibus] speculatiuis *add. We*. 24 consequitur] *om. We*.

In sciendo enim summa est delectatio in tantum, quod qui ad acquisitionem scientie perueniunt, spernunt omnem aliam delectationem, ut etiam secundum theologos et sanctos hoc est delectatio, que est uita eterna. Et hoc est, quod Auerroys dicit  
 5 supra octauum physicorum. Si cuilibet uirtuti facienti opus proprium delectatio est in opere proprio, quanto uirtus nobilior et quanto opus nobilius, tanto maior est delectatio in habendo opus illud. Constat, quod uirtus intellectiua est uirtus nobilior aliis uirtutibus, et suum opus, quod est intelligere seu scire, opus no-  
 10 bilissimum est, ergo et eius delectatio nobilissima et sapidissima est. Vnde dicit Auicenna nono methaphysice sue capitulo de permissione diuina: cuius perfectio est nobilior et habundantior, maior, diuturnior, vicinior et appropriatior, et cuius actio est perfectior, nobilior et fortior, illius delectatio, quam habebit,  
 15 erit excellentior, gloriosior, nobilior et sapidior. Hoc dicit loquens de statu anime separate, quod non tetigerunt multi philosophantium nisi ipse Auicenna.

Secundum, propter quod appetenda est scientia, est cognitio magnitudinis creatoris secundum uigorem creature, quatinus  
 20 ipsi uniamur per amorem. Per philosophicam enim disciplinam prouehimur ad cognitionem esse uniuersi, cuius occulta uirtute cognita, quam sibi suus tribuit conditor, incitatur in amorem, timorem et reuerentiam tanti creatoris in tantis creaturis.

Tertium, propter quod debemus querere scientiam, est de-  
 25 centia circumstantiarum, quas scientia requirit in suo possessore,

---

1 delectatio] dilectio *T*. 2 perueniunt] peruenerint *TWe*. 3 etiam] patet *add. BrWeK*. 5 octauum] sextum *Br WKO*. facienti] faciendum *T* faciendi *WeK*. 7 nobilius] nobilior *B*. maior] melior *Br*. 8 illud] Sed *add. We* ideo *O*. 10 sapidissima] sapientissima *TO*. 12 cuius] *om. Br*. 13 vicinior] vicinosior *We*. 14-15 nobilior—et] *om. W*. 14 habebit] habet *We*. 15 excellentior] delectatior *Br*. Hoc] et hoc *TBBRW*. 16 quod] et *T*. philosophantium] philosophorum *Br*. 18 Secundum] Tertium *We*. quod] quid *TW*. 20 uniamur] ueniamus *T* hunitur *B* vniantur *Br*. 21 prouehimur] peruenimus *TO* prouenitur *W* provehuntur *Br*. esse] *om. TBrW* totius *B*. uniuersi] vnus *PO*. 22 incitatur] intimatur *T* ymitatur *BrO*. 24 Tertium] Quartum *We*. quod] quid *PT*. decentia] trium *add. T*.

---

12-15 Avicenna, de philosophia prima, tract. 9, cap. 7 (Auicenne perhy-patetici philosophi. . opera in lucem redacta Venetiis 1508, fol. 106vII).

que sunt tres, ut dicitur in principio libri de plantis, scilicet mobilis affluentie contemptus, future felicitatis appetitus, mentis illustratio, quarum prima nichil est honestius, secunda nichil felicius, tertia ad ambarum adeptionem nichil compendiosius.

Quartum, propter quod scientia etiam est querenda, sumitur <sup>5</sup> a parte effectus ipsius: suum enim possessorem diuitem facit et amabilem. Quod autem ipsum diuitem faciat, patet per Tullium dicentem, quod solus sapiens est diues. Vnde Seneca: omnis stultus seruus et miser. Ergo per oppositum omnis sapiens diues et dominus. Quod etiam scientia suum possessorem <sup>10</sup> reddat amabilem, patet per Tholomeum in Almagesti, cum dicit, quod disciplina hominis ipsius intellectus socius est et apud alios intercessor, quasi dicat, non oportet, quod alius pro disciplinato intercedat quam sua disciplina. Propter quod dicit Tullius, quod sapientia non solum hominem in se seipso reddit amabilem, <sup>15</sup> sed et in alio et alium in ipso.

Quintum, quod nos etiam allicit ad scientiam, sunt exempla antiquorum patrum, qui omnium aliorum curam dimittentes studio scientiarum adhererunt, quod ostendit bene ille, qui dixit, quod si alterum pedem haberet in sepulcro, nichilominus adhuc <sup>20</sup> addiscere uellet. Hoc et bene ostendit Socrates, qui suam pecuniam proiecit in mare, ut liberius uacare posset studio philosophie. Idem etiam ostendit Democritus, de quo narratur, quod

---

1 tres] in tria *We.* plantis] planetis *We.* mobilis] modalis *Br.* 2 contemptus] contentus *P.* appetitus] *om. We.* 3 quarum] quorum *We.* 4 ambarum] amborum *PB.* nichil] *om. T.* compendiosius] efficacius *We* com: petentius *K.* 5 quod] quid *P.* querenda] appetenda *We.* sumitur] sumuntur *P.* 6 faciat] facit *B.* 10 diues et] est *Br.* 11 cum dicit] dicentem *TO* qui dicit *BBrWWe.* 12 intellectus] solus *add. Br.* 13 dicat] dicit *T.* oportet] *om. We.* 14 Propter quod] ideo *T.* quod] quid *P* hoc *WeK.* 15 sapientia] scientia *T om. W.* solum] *om. Br.* 17 Quintum] est *add. BrW We.* sunt exempla] est exemplum *W.* 18 antiquorum] autenticorum *We.* dimittentes] pretermittendes *T.* 20 haberet] haberes *Br.* 21 uellet] uelles *Br.* Socrates] *om. W.* 22 in mare] *om. Br.* uacare] uacare *P.* 23 narratur] dicitur *T.*

---

1-4 Liber de plantis (Meyer p. 3). 7-8 Cicero, pro L. Murena c. 29 § 61. 11 Almagest um Ptolemei . . ductu Petri Liechtenstein Coloniensis, 1515 Venetiis. Prefatio fol. 1r (ipsius] sui; alios] homines).

ipse eruebat sibi oculum, ut non sensibilibus deditus uacare posset libere operibus intellectus.

Consequenter proceditur ad tertium, quomodo, scilicet philosophia seu scientia, fuit introducta in esse, ut habeamus modum  
 5 acquirendi ipsam. Sciendum igitur, quod duplex est eius processus in esse: primus et secundus. Primus ut uidetur uia admirationis, sicut scribitur principio ueteris methaphysice. Nam antiqui sapientes uidentes effectus mirabiles et causam ignorant  
 10 ceperunt philosophari. Vnde dicit philosophus, quod fabulatores diligentes fabulas quodammodo sunt philosophi. Dicit autem quodammodo, quia in fabulis duo sunt, falsa uidelicet seu mendacia et mira. Propter secundum philosophi quodammodo sunt, quia admirantur propter mira, que sunt in fabulis,  
 173 v 1 propter primum autem || reprehendendi sunt fabulatores. Secundus exitus scientie in esse est duplex, scilicet uia inuentionis,  
 15 ad quam maxime confert sensus uisus, quia plurimas differentias rerum nobis ostendit, et uia doctrine, ad quam maxime ualet sensus auditus. Est enim auditus porta mentis. Ad istas autem duas uias ordinatur uia experimenti et memorie, quibus habetur  
 20 uniuersale in anima quiescens, quod est principium artis et scientie, ut dicitur in posterioribus.

Post hoc proceditur ad quartum, qualiter, scilicet scientia, in sua acquisitione impeditur et acquisita quam sepius aboletur. Juxta quod sciendum, quod scientia dicitur tripliciter, ut habetur  
 25 secundo de anima: Vno modo in potentia sicut in puero,

---

1 oculum] vnum *add. WeK.* 2 intellectus] intellectiuis *B.* 3 proceditur ad tertium] prosequitur de tertio *T.* 4 fuit] fuerit *T.* 5 ipsam] *om. T.* Sciendum] est *add. T.* 6 primus et secundus] *om. We.* uidetur] proitur *We.* 7 methaphysice] loyce *We.* 8 antiqui] aliqui *We.* 9 Vnde] ut *Br.* fabulatores] id est quodammodo *add. T.* 11 falsa] scilicet *T.* 11-12 falsa—mira] mendacia uidelicet et falsa mira *Br.* 12 secundum] quod *T* hoc *We.* 12-14 Propter—fabulatores] *om. Br.* 14 fabulatores] non propter secundum *add. T.* 17 nobis] *om. T.* 18 sensus] uisus *P.* enim] autem *Br.* 19 ordinatur uia] *om. Br.* experimenti] experimentis *P.* 20 in] primo *T.* 21 posterioribus] libro posteriorum *B.* 22 hoc] ea *TBr.* proceditur ad] prosequitur de *T.* quartum] principale *add. We.* 23 acquisitione] inquisitione *W.* quam] *om. T.* 25 secundo] libro *Br.*

---

7 Metaphysica I,2. 982b. 15 cfr. Metaphysica I,1 980a-b. 21 Analytica posteriora II,19. 100a. 25 De anima II,5. 417a-b.

dicimus enim puerum in potentia ad sciendum sicut eundem dicimus in potentia ad militandum. Alio modo dicitur scientia ut habitus sicut in habente gramaticam, actu tamen per casum non considerante ut in magistro dormiente. Tertio modo dicitur scientia ut actualis consideratio, sicut est in magistro actu per suam scientiam considerante.

Scientia primo modo, quantum scilicet ad suam acquisitionem, sex modis impeditur: Primo propter malitiam complexionis. Vnde secundo de anima duos carnes ineptos mente, molles autem carne bene aptos mente dicimus. Secundo ex inpotentia seu debilitate intellectus, eo quod non possunt separata intelligere, de quibus est scientia. Vnde Aristoteles secundo methaphysice dicit, quod quidam contristantur propter sermonem perscrutatam et odiunt ipsum, et causa est inpotentia intellectus, scilicet quia perscrutationes non possunt ratione comprehendere nec comprehensas retinere, eo quod subtiles sunt et ipsi rudes. Tertio modo impeditur scientia in sui acquisitione ex indignatione intellectus, qui singula contempnit propter suam fatuitatem. Quia simulant perscrutationes et disputationes in scientiis mercationibus, id est proteruitati mentis, putant etenim, quod sicut est uile proteruire in mente, quod similiter sit malum proteruire in disputationibus ad inquisitionem ueritatis. Quarto modo impediuntur homines in acquisitione scientie et ad eam non perueniunt, quia eam recta intentione non querunt. Dico autem eos non recta intentione querere scientiam, qui amore scientie rerum eam non querunt, quia inquirendo scientiam querunt satis-

---

1 sciendum] discendum *T.* 1-2 sicut—militandum] *om.* *W.* 2 militandum] intelligendum *T.* 4 non] *om.* *We.* 5 consideratio] actio *T.* 10 mente] esse *add.* *W.* dicimus] esse *add.* *Br.* 11 intelligere] diligere *T.* 15 perscrutationes] substantie *add.* *Br.* comprehensas] apprehensus *P.* 17 modo] *om.* *T.* 18 qui] quia *T.* suam] sui *BK.* 19 Quia] qui *add.* *T.* simulant] assimilant *T.* similes *W.* simulant *K.* in scientiis] insciis *Br.* mercationibus] mentationibus *PBBRW* uisitationibus *T.* motationibus *We om. O.* 20 proteruitati] proteruientis *Br.* 22 in disputationibus] disputando *T.* inquisitionem] acquisitionem *TBrO.* 23 et] ut *T.* non] *om.* *T.* perueniunt] peruenerint *T.* 24 eam] *om.* *T.* 25 qui] quia *TBr.* 26 inquirendo] in acquirendo *Br.*

9-10 De anima II,9. 421a. 12 Metaphysica II,3. 995a. 17-23 cfr. Averroes, metaphysica II, com. 15 (simulant] assimilant; mercationibus] cum mercatione; mente] mercatione).

facere hominibus et non ipsis rebus, hominum gloriam et non rerum scientiam cupientes, et quia non recte querunt, impediuntur a cognitione ueritatis, quia non alia intentione querunt nisi ut hominibus satisfaciant clamore et apparentia multifaria, cuiusmodi modos multi exercent Parisius, quos non licet ad presens exprimere. Quinto modo impediuntur homines in cognitione ueritatis, quia non recto tramite, scilicet recto studio non procedunt. Dico autem eos non recto tramite procedere, qui ex principiis assuetis uadunt ad conclusiones, id est ex principiis acceptis per consuetudinem, et non uia sensus, experimenti et memorie. Isti enim non recte querunt scientiam, nam et si scientiam querunt, tamen ad eam non perueniunt. Dicit enim Aristoteles primo methaphysice, secundo posteriorum et Auerroys octauo physicorum, quod conclusiones cognoscuntur per propositiones, propositiones per principia, principia autem uia sensus, memorie et experimenti. Fortissimum igitur impedimentum est consuetudo secundum ipsum Aristotelem secundo methaphysice. Tantum si quidem impedimentum est consuetudo, quod homines impediuntur, ne perueniant ad scientiam, et non solum hoc, uerum etiam ne possint peruenire ad eam in tantum, quod potentiam tollit, ita quod qui natura dispositi sunt, per aliquam consuetudinem amittunt possibilitatem ad scientiam. Vnde Auerroys pluries dicit, quod quidam per consuetudinem ducti plus credunt oppositis principiorum quam principiis, et hoc est, quia opposita prin-

---

3 non] nemo *P.* 4 ut] *om. TB.* satisfaciant] satisfacerent *B.* multifaria] multi facit *T.* 5 exercent] excercerent *W.* 5-6 cuiusmodi—exprimere] cuiusmodi sunt multi, quod non licet modo exprimere *T* cuiusmodi modos multos videmus Parisius exercere *Br.* 6 in] a *TBr.* 7 non] *om. T.* scilicet recto] in *We.* non] *om. We.* 8 eos] *om. T.* qui] quia *TBBR.* 9 acceptis] assumptis *Br* 10 experimenti] experientie *Br.* 11 scientiam] eam *B.* 12 ad eam] *om. T.* perueniunt] peruenerunt *T.* 13 Auerroys] super *add. T.* 14 physicorum] ethicorum *Br.* 16 experimenti] experientie *Br.* 17 secundum ipsum Aristotelem] ut dicitur *T.* si quidem] enim *T.* 18 impedimentum] expeditum *Br.* 19-20 et—eam] immo *T.* 20 tantum] quantum *Br.* 21 ita, quod] in illis *W.* aliquam] aliam *P.* 22 amittunt] admittunt *TB* admittunt *Br.* pluries] sepe *T. om. We.* 23 quidam] alii *Br.* 24 opposita principiorum] oppositorum principia *T* opposita principia *Br.*

---

13 *Metaphysica* I,1; *Analytica posteriora* II,19. 100a. 17 *Metaphysica* II,3. 995a.

cipiorum sunt eis magis nota quam principia. Vnde Aristoteles dicit || in eodem secundo methaphysice, quod qui consueti sunt **173v II** audire aliqua a pueritia, magis consentiunt illis, quamuis non sint uera, quam suis oppositis ueris, iudicantes ea uera et conuenientia, ad que consueti sunt, et sua opposita falsa. Et non solum **5** hoc, sed iudicant ea, ad que non sunt assueti, esse uniuersaliter inopinabilia, et hoc, quia animus ipsorum magis delectatur ad assueta et noscit ea quam alia. Cuius signum subdit philosophus, cum dicit: et tu potes scire, quantum facit consuetudo in hoc considerando in legibus. Assuescentes enim fabulis et apollois **10** delectantur in ipsis plus quam in ipsa ueritate. Sextum impedimentum in acquisitione scientie est sollicitudo et cura, quam habet homo circa mundana et delectabilia sensualia. Ista enim auertunt hominem a cognitione ueritatis et tollunt sibi potentiam perueniendi ad scientiam, cuius causa est, quia anima occupata **15** circa aliqua intentionem suam auertit ab aliis. Vnde philosophus in de sompno et uigilia dicit, quod motus maiores, qui fiunt in anima, depellunt minores, ita ut cogitantes multum non uident proprium sensibile sensui oblatum, et inde est, quod qui debet peruenire ad perfectionem, que est in scientiis, debet esse abstractus a curis et sollicitudinibus, et totus intellectus scientiis debet adherere. Patet igitur, quot modis scientia in potentia impediri potest.

Scientia autem in habitu potest impediri quatuor modis: Primo modo per corruptionem fantasmatum, nam dicit philosophus libro de anima: corrupto quodam interius in nobis cor- **25** rumpitur nostrum intelligere. Secundo modo impeditur ex

---

**1** quam principia] *om. TBr.*    **2** in eodem] *ibidem T.*    **5** sua] *om. T.*  
**6** assueti] *consueti T.*    uniuersaliter] *om. T vniuersalia We.*    **7** delectatur] *sic omn. ms.! ad assueta] in assuetis T.*    **8** philosophus] *Aristoteles T.*    **10** Assuescentes] *assentientes We.*    apollois] *vel epylogis add. Br.*    **11** plus] *magis TK.*    ipsa] *om. T.*    **12** in acquisitione] *om. T.*    **13** sensualia] *sensibilia TWe sensuabilia B.*    **16** aliqua] *alia T.*    **17** in] *libro add. Br.*    dicit] *om. T.*    qui] *que P.*    **18** cogitantes] *cogitationes TW cognoscentes We.*    **20** que est] *om. BWe.*  
**22** adherere] *adhibere Br inherere We.*    quot modis] *quomodo W.*    **25** nam] *quia ut T.*    **26** libro] *primo T tertio We.*    quodam] *quod Br.*    interius] *sensu T interiori est Br.*    **27** intelligere] *per illum sensum T.*

ebrietate continua. Tertio modo ex sompno nimio. Quarto modo ex morbo diurno et longeuo. Et de hiis tribus dicit Boetius super predicamenta capitulo de qualitate, quod tria sunt, que impediunt scientiam, scilicet continua ebrietas, nimius sompnus et  
5 morbus diurnus.

Scientia tertio modo dicta impeditur duobus modis: Primo per sermonis defectum a parte docentis, sermo enim bene audibilis, bene motius et bene impressius multum confert ad scientiam. Secundo impeditur a parte addiscentis propter defectum memorie, quia, ut dicitur in ueteri methaphysica, sola  
10 animalia iuxta auditum memoriam habentia disciplinabilia sunt.

Patent igitur impedimenta, quibus impediuntur scientie in potentia, in habitu et in actuali consideratione. Abicientes ergo impedimenta queramus perfectionem hominis, et non tantum  
15 hominis, sed summam in materiis. Miser enim est homo, qui negligit eam, quia miser est, qui quod sibi seu homini proprium est et summum, negligit, et qui quod sibi et brutis commune est, querit. Huiusmodi autem homines deplangit Auerroys dicens: ve uobis hominibus, qui in numero bestiarum computati estis  
20 laborantes seruitute reciproca exceptis paucis uiris honorandis ut scientiarum professoribus.

Deinde ultimo procedendum est ad quintum, scilicet de partibus et distinctione seu diuisione scientie, et dicatur, quod scientiarum quedam sunt diuine quedam humane, et differunt iste,  
25 quia scientie diuine causant res, scientie autem humane causate sunt a rebus. Humanarum uero scientiarum quedam sunt utiles et necessarie, quedam uero dicte sunt inutiles et prohibite. Anima

---

6 tertio] secundo *Br.* modo] scilicet in actu *K.* dicta] impedita *Br.*  
7 audibilis] audibulum *We* amabilis *O.* 8 bene motius et] *om. Br.* bene<sup>1-2</sup>] *om. We.* 10 ut] *om. We.* 12 Patent] patet quod *T.* quibus impediuntur] impediuntur *T.* scientie] scientiam *T.* 13 ergo] omnia ista *add. O.* 16 seu homini] *om. We.* 19 computati] consputati *B.* 20 honorandis] honestis *Br.* 21 ut] *om. We.* ut scientiarum professoribus] scilicet scientiis vacantibus et earum possessoribus *O.* 22 ultimo] *om. T. B.* de partibus] *om. T.* 23 et distinctione seu] *om. Br.* 24-26 differunt—rebus] diuersimode, quia humane sunt causate a rebus, diuine causant res *T.* 26 scientiarum] *om. T.* 27 dicte sunt] *om. T.*

10 Metaphysica I,1. 980a-b.

24-26 cfr. Averroes, metaphysica XII,

com. 51.

enim proiciens aspectum supra res inuenit rerum rationes infallibiles et eternas, mediantibus quibus in ipsis rebus speculatur veritatem, et de talibus sunt scientie, de quibus est dictum, quod sunt utiles et necessarie; aut anima in contemplando res proicit affectus suos supra ipsas post uoluptates carnis, legibus sue concupiscentie se subiciens in rebus scientias constituit, que magice dicuntur, que, ut dictum est, inutiles et prohibite nominate sunt.

Magice uero scientie species sunt quinque, scilicet mantica siue mantices, mathesis, sortilegium, prestigium, maleficium.

Mantica est scientia diuinatiua, cuius species sunt quinque, 10 scilicet piromantia, aereomantia, ydromantia, geomantia, nigromantia. Piroman||tia est scientia diuinatiua in igne et motu 174 r i eius uel in candelabro, vbi apparent ymages, per quas prenosticatur de morte futura, propinqua uel remota, dicta a pir, quod est ignis, et manthos Grece, quod est diuinatio Latine, et ycos 15 scientia, quasi scientia diuinatiua in igne. Aereomantia est diuinatio facta in corporibus pollitis et tersis, sicut in unguibus et ense nouo, uel etiam in ipso aere, dicta ab aer, aeris et manthos, quod est diuinatio etc. Ydromantia est scientia diuinatiua in cursu et motu aquarum, dicta ab ydros, quod est aqua, et manthos, quod est diuinatio, et ycos, quod est scientia, quasi scientia diuinatiua circa aquas. Geomantia est scientia diuinatiua circa negotia terrena, sicut de itinere faciendo et huiusmodi, dicta a ge, quod est terra, et manthos, diuinatio etc. Nigromantia est diuinatio, quando inuocantur demones et adiurantur anime 25

---

1 infallibiles] ineffabiles *We.* 2 et eternas] *om. T.* 3 talibus] tali *T.* 4 in] *om. TB.* 5 ipsas] ipsos *We* res *add. T.* 7 que] *om. P.* 8 mantica] magica *We.* 9 mantices] manthicos *TK* mathesis] *om. Br.* 10 diuinatiua] diuinandi *T* diuinationis *K om. B.* 11 piromantia] pirromantia *B.* aereomantia] aeromantia *BBrO* aromantia *T.* aereomantia] *W.* 12 scientia diuinatiua] diuinatio *T.* 13 vbi] ut *T.* prenosticatur] prenoscat *T* cognoscitur uel prenoscit *Br* dinoscatur *K.* 14 dicta] dicitur *T.* 15 Grece] *om. T.* diuinatio] diuinare *B.* Latine] *om. T.* 18 ense] osso *We.* dicta] et dicitur *T.* 19 etc.] ut prius *Br.* diuinatiua] diuinandi *T.* 20-21 quod—manthos] *om. B.* 21-22 et ycos—aquas] etc. *TB.* 22 diuinatiua] diuinandi *T.* circa aquas] in aquis *We.* aquas] alias *add. Br.* 23 sicut de] ut in *T.* 24 manthos] quod est *add. T.* diuinatio] scientia diuinandi *T.* etc.] et ycos, quod est scientia, quasi scientia diuinativa circa terrena, et hec est vera et certa, sciret enim aliquis, quid alius cogitat per hanc artem in generali *Br.*

mortuorum ad dandum responsa, que in triuiis et in cimiteriis frequenter exercentur et etiam maxime in regionibus septentrionalibus, et dicitur a nigros, quod est mortuum, et manthos, quod est diuinatio etc.

5 Mathesis, media producta, sunt quatuor species, scilicet horoscopium, aruspicium, augurium, auspicium. Horoscopium est diuinatio facta per inspectionem horarum et temporum, dicta ab hora, hore et spicium, quod non est in usu, sed sua composita: prospicio, aspicio etc. Aruspicium est diuinatio facta per inspectionem ararum post immolationem factam ydolis, sic etenim  
10 antiquitus diuinabant, et dicitur ab ara, -re et spicio, -cis. Augurium est diuinatio facta in garritu auium, et dicitur ab ausis et garritus, -tus, -tui. Auspicium uero est diuinatio facta in uolatu auium a dextris uel a sinistris, ante uel retro, et dicitur ab  
15 ausis et spicio, -cis.

Sortilegium, que est tertia de numero principalium, fit per uerba et sortes et per collectionem ossium mortuorum et huiusmodi consilium, que multipliciter a uetulis pessimis exercetur.

Quarta est prestigium, et est illusio humanorum sensuum et  
20 exercetur ab ystrionibus, qui de festuca faciunt apparere trabem et de thalamo colubrum, uel de presente, quod sit absens et de sedente, quod sit ambulans, et sic de aliis. Quinta species est male-

---

1 dandum] danda *T.* in triuiis] et quadruuiis *add. Br.* 2 etiam] sunt *Br.* etiam maxime] magis *T.* maxime] *om. BWe.* 4 diuinatio] scientia *P.* 5 Mathesis] Manthesis *B.* producta] longa *T.* quia scire facit mathesis, sed diuinare mathesis *add. Br.* horoscopium] horascorpium *T.* heuroscopium *Br.* 6 aruspicium] auriscuspicium *Br.* 8 sua] *om. TBr.* composita] *om. Br.* 9 aspicio] respicio *T.* Aruspicium est] aurispicium dicitur *Br.* 10 ararum] horarum *PWe* ararum *T.* 11 ara] hara *P.* aura *T.* 13 est] dicitur *Br.* 14 uolatu] uolitu *T.* 16 que—principalium] dicitur illa, que *T.* tertia] diuinatio *add. Br.* principalium] *om. B* magicarum *add. Br.* 17 collectionem] collocationem *T.* 18 consilium] *om. T.* multipliciter] multum *T.* multoties *Br.* pessimis] et hec *Br.* exercetur] exercentur *TBBWe.* 19 Quarta] species *add. T.* 20 qui] et *T.* 21 absens] uel absente, quod sit presens *add. TW* et e conuerso *add. Br.*

---

5 Mathesis, media producta seu longa = Mathēsis. cfr. Lynn Thorndike, *A history of magic and experimental science during the first thirteen centuries of our era*, vol. II, London 1923, p. 11-12, n. 3. 25 quia scire facit mathēsis, sed diuinare mathēsis. cfr. *Doctrinale Alexandri de Villa-Dei*, v. 1762.

ficium, et est fascinatio uirium animalis obstupefactiua vim cuiusque rei priuans simpliciter uel ad tempus.

Patet igitur de scientiis, que dicuntur prohibite, de quibus non licet ad presens plus dicere.

Scientia autem, que dicitur esse utilis et necessaria, sic diuiditur: quedam est mechanica, quedam uero liberalis. Mechanica est ad supplendum defectum hominis a parte corporis, quibus multipliciter succumbit, ut supra dictum est, nam natura humana multipliciter ancilla est. Dicitur autem mechanica a mecor, -caris, quasi adultera et uilis respectu liberalis artis, quia corpus et ea, que corporis sunt, respectu anime seruilis et uilia reputantur. Et intellige, quod mechanice artes primo inuente erant, ut per eas acquisitis et inuentis necessariis corporis anima postmodum libere uacare posset studio scientiarum liberalium. Mechanice autem scientie sunt septem species, scilicet lanificium, armatura, agricultura, nauigatio, uenatio, medicina et theatra. Sub hiis enim sunt omnes artes mechanice per reductionem. Lanificium est ad expellendum frigus et ad inducendum eius oppositum, et etiam ad decorem, et continet sub se multas species, quarum negotiatio est circa lanam et linum. Secunda est armatura, que est ad prohibendum mortem casualem et lesionem membrorum ab extrinseco et ad informandum eius contrarium. Tertia est agricultura, et est ad expellendum famem et sitim per cibum et potum et ad restaurandum seu reparandum

---

1 fascinatio] uel fastigatio *add. Br.*    obstupefactiua] obtuse *Br.*    1-2 vim cuiusque] uirtutem *Br.*    2 cuiusque] que *TB.*    tempus] et isti sunt, qui incantant animal, ut nunquam sit compos sui et semper langueat, et hoc per vnam diem uel per annum, et huiusmodi scientias vetat ecclesia propter male uentes, nam in aliquibus est ueritas *add. Br.*    3 de quibus] *om. Br.*    4 licet] ualet *T* est *We.*    ad presens] *om. Br.*    5 dicitur esse] est *We.*    6 quedam] enim *add. T.*    est] dicitur esse *Br.*    9 a mecor] et mechoi *T.*    10 quasi] quod est *T.*    adultera] adulteror, adulteraris *T.*    artis] *om. TB* uel liberalium *Br.*    11 et uilia reputantur] *om. T.*    12 intellige] nota *T.*    14 scientiarum] *om. T.*    15 scientie] *om. TWe.*    17 hiis] *om. T.*    enim] nominibus *add. T.*    omnes artes] species artis *T.*    18 inducendum] ducendum *T.*    19 oppositum] scilicet calorem *add. T.*    20 linum] lucrum *T.*    22 informandum] formandum *B.*    contrarium] oppositum *T.*    24 restaurandum seu reparandum] restaurationem *T.*    reparandum] recuperandum *We.*

deperditum. Quarta est nauigatio, que est ad expellendum inopiam unius terre seu patrie per ea, que habundant in alia, et ad inducendum eius contrarium, et potest dici, quod continet sub se omnes modos mercandi, emendi et uendendi.

5 Quinta est uenatio, que est ad querendum coedulia. Cuius species sunt tres, scilicet ferina, aucupium, pisca||tura. Sexta est  
174r II medicina, que est ad expellendum morbum accidentem ab intrinsecis ipsius corporis et ad custodiam sanitatis. Medicina enim, secundum quod consistit in exhibitione operum circa corpus hu-  
10 manum deseruiens eius actibus, inter mecanicas reponitur. Septima est theatrica, sic dicta a theatro, quia in theatris exercebatur, et est ad expellendum tedium et ad inducendum agilitatem corporis.

Deinde uidenda est diuisio scientie liberalis. Dicitur autem  
15 liberalis, uel quia hominem a curis terrenorum liberat et in amorem celestium erigit, uel quia filii liberorum antiquitus ad eius cultum tantummodo eligebantur, uel quia eius doctores et discipuli ab exactionibus et tributis principum erant immunes et exempti ob eius excellentiam et nobilitatem. Diui-  
20 ditur autem scientia liberalis in practicam et speculatiuam. Prima perficit intellectum practicum sub ratione boni, secunda uero intellectum speculatiuum sub ratione veri. Est enim scientia practica, ut dicit Auicenna in prohemio sue methaphysice, scientia de rebus, que sunt nostra opera, scientia uero speculatiua est  
25 de rebus, que non sunt nostra opera.

---

1 deperditum] perditum *T.* 2 habundant] ambulant *We.* 3 contrarium] contrariam *T.* sub se] *om. T.* 4 modos] uel species *add. Br.* et uendendi] *om. We.* 5 coedulia] comedula *We.* comedibilia *T.* nutrimentum uel coedilia *Br.* 6 ferina] farina *T.* aucupium] aucupium *T.* 7 morbum] mortem *T.* ab] in *We.* intrinsecis] extrinseco *TK* extrinsecis ipsius corporis uel accidentem per nutrimenta intrinseca corporis *Br.* 8 enim] autem *B.* 9 consistit] existit *BBrW.* 11 exercebatur] exercebantur *PTB.* 12 agilitatem] operum uel *add. Br.* 14 liberalis] que proprie philosophia dicitur *add. Br.* 14-15 Dicitur—uel] *om. T.* 16 erigit] dirigit *We.* dirigit uel erigit *O.* 17 cultum] culturam *We.* 19 nobilitatem] dignitatem *Br.* 20 liberalis] secundum Calcidium supra Thimeum primo *add. Br.* 22 enim] autem *B.* 24-25 scientia—opera] *om. Br.* 24-1(p. 22) scientia—uoluntate] *om. We.*

Vnde practica est de rebus, que sunt a uoluntate consiliata ratione, docens modum operandi secundum determinatas circumstantias in genere morum. Huiusmodi autem est scientia moralis, ut scribit Calcidius supra Thimeum Platonis. Ista enim est de operationibus hominis uel ad se uel ad alios, et propter hoc <sup>5</sup> scientia moralis distinguitur penes diuersos modos uiuendi et conuersandi. Est enim modus uiuendi triplex. Vnus est modus uiuendi seu conuersandi cum subditis in regendo ciuitates et regna, et de tali est moralis scientia, que dicitur politica, dicta a polis, quod est pluralitas, et ycos, scientia, quasi scientia de <sup>10</sup> regimine plurium. Alius est modus conuersandi cum propria familia, de quo est secunda species moralis scientie, que dicitur yconomica, dicta ab yconomos, quod est dispensare, vnde yconomus, id est dispensator, quasi scientia dispensandi et regendi propriam familiam. Tertius est modus uiuendi hominis secundum <sup>15</sup> se et ad se ipsum, et est propter bonum anime proprie, de quo actu uiuendi est monastica, dicta a monos, quod est unus, et ycos, scientia, quasi scientia de regimine unius. Primam istarum trium dicunt quidam traditam esse in legibus et decretis, secundam dicunt traditam a Tullio in quodam libro, qui dicitur <sup>20</sup> liber de officiis, ubi tractatur de regimine familie, tertiam uero ab Aristotele in ethicis. Sed intellige, quod quamquam in legibus et decretis tradita sunt quedam iura et leges condite, tamen philosophus docuit modum condendi leges, vnde nec imperator

---

**3** Huiusmodi] cuius modi *Br.* **5** hominis] hominum *T.* propter hoc] ideo *T.* **6** distinguitur] diuiditur *T.* **7-8** triplex—uiuendi] *om. P.* triplex] duplex *T.* **10** polis] polos *P.* quod est] quasi *TBrWO.* **11** conuersandi] uiuendi *TBr* conuiuendi *B.* **12** secunda species moralis] *om. T.* scientie] scientia *T.* que dicitur] *om. T.* **13** yconomos] ycognos *B.* **14** id] idem *TO.* dispensator] et ycos *add. T.* quasi] quod est *T.* quasi—et] *om. B.* **14-15** dispensandi—familiam] etc. *T.* **15** Tertius] Alius *T.* secundum se] cum seipso *T.* **16-17** et est—monastica] *om. Br.* **18** scientia—unius] etc. *T.* unius] vnde monachus, quod est custos vnus, id est sui ipsius *add. Br.* istarum] istorum *P.* **21** liber] *om. TWeK.* **22** intellige] nota *T.* **24** modum condendi] condere *T* modum philosophandi *Br* seu iura *add. W.*

---

1-3 «actus uero, qui iuxta rationabilis animae deliberationem progreditur in tuendis conseruandisque rebus mortalibus», Wrobel, Platonis Timaeus interprete Chalcidio cum eiusdem commentario, Lipsiae 1876, p. 295, lin. 17-19.

nec papa modum condendi iura seu leges tradiderunt, sed iura condita et leges conditas, modum autem condendi a philosophis supposuerunt et habuerunt. Docet enim philosophus in octo libris politicorum modum constituendi domum, uicos, ciuitates<sup>5</sup> et regna, et quomodo quilibet alteri conuiuere debet tam in domo quam in ciuitate seu regno. Propter quod dici potest, quod yconomica et politica in octo libris politicorum satis sufficienter tradite sunt, monastica autem in decem libris ethicorum. Et nota, quod iste tres scientie differunt tam penes fines quam<sup>10</sup> penes materiam, penes fines, quia finis monastice est felicitas, finis uero yconomice immediatus uidelicet est bonus domesticalis conuictus, finis uero politice, que dici potest legis positia, est tranquillitas rei publice. Differunt etiam penes materiam, quia materia monastice est bonum humanum in se, materia yconomice est bonum domus, materia uero politice est bonum ciuitatis siue gentis.<sup>15</sup>

Consequenter accedendum est ad diuisionem scientie speculative, que secundum philosophum sexto methaphysice sic diui-

---

**1** condendi] docendi *Br.* iura seu] *om. T.* **2** conditas] *om. T.* confirmauerunt *add. We.* condendi] condocendi *Br.* **3** supposuerunt] sumpserunt *We.* **6** quam] seu *B.* seu] quam in *T.* **7** sufficienter] *om. We.* **9** differunt] dantes *Br.* **9-10** fines] finem *TBWe.* **11** immediatus] est medicus *B.* uidelicet est] est scilicet *T.* domesticalis] domesticus uel *T.* **12** conuictus] conuinctus *TBBrWeK.* que] qui *Br.* legis] legum *W.* positia] positie *Br. om. W.* est] uel *T.* **13** publice] puplice *W.* etiam penes] *om. B.* **16** gentis.] Aliter potest accipi diuisio moralis scientie uel philosophie secundum quatuor genera virtutum. Quaedam enim virtutes sunt politice, quedam purgatorie, de quibus forte est theologia, quedam etiam exteriores. Prime passiones molliunt et sunt hominis in quantum homo. Secunde passiones alliciunt et sunt hominis, in quantum contemplatur suum creatorem in uia. Tertia autem passiones contempnunt et sunt anime in patria, in quantum passiones fari nephas est, ut dicit Macrobius super sompnum Scipionis. Passiones iste secundum intellectum sunt quatuor: dolor de presenti malo, spes de futuro malo, gaudium de presenti bono, timor de futuro malo. De hiis quatuor in de consolatione duobus metris sic: viuere si vis tramite recto, gaudia pelle, pelle timorem spemque futuram, nec dolor adsit. *add. Br.* **17** est ad] circa *Br.*

---

**31-33** Macrobbii commentariorum in somnium Scipionis liber I, cap. VIII, 11 (Macrobius, Fr. Eyssenhardt recognovit, Lipsiae 1868, p. 509). **36-37** Boethius, de consolatione lib. I m. VII 23—28 (CSEL 67, p. 20).

ditur, quia quedam scientia speculatiua est principalis, quedam uero adminiculatiua, que rationalis appellatur. Speculatiua principalis appellatur, que est de principali parte entis. Principales autem partes entis sunt tres, scilicet ens diuinum, ens mathematicum et ens naturale, || propter quod habemus tres scientias **174 v I** speculatiuas principales, cuiusmodi sunt methaphysica, mathematica et naturalis, quarum diuersitas patet per diuersitatem predictarum rerum, ex quibus sunt. Que sic differunt: Nam quedam res sunt, que secundum esse, essentiam et diffinitionem possunt non esse in materia, sed separata a motu et materia. Quedam etiam **10** sunt res, que quamuis in esse extra intellectum sint coniuncte motui et materie sensibilibus, tamen secundum diffinitionem et considerationem separate sunt. Alie uero sunt res, que etiam secundum esse et sui diffinitionem sunt coniuncte motui et materie. De rebus primo modo dictis est methaphysica, de rebus secundo **15** modo dictis est mathematica, de rebus uero tertio modo dictis est naturalis philosophia.

Methaphysica, que et prima philosophia dicitur secundum Auerroym, diuiditur in tres partes, quarum prima est preparatoria et durat a principio usque ad finem sexti, secunda est de ente, quod est substantia sensibilis quantum ad sua principia, que sunt materia et forma, et cum hoc de proprietatibus entis, et hec durat a principio septimi usque ad finem decimi, tertia est de substantiis separatis et durat a principio vndecimi usque ad finem libri. **25**

Specialius autem possumus sic diuidere determinata in methaphysica et librorum particularium distinctionem ad inuicem. Methaphysica enim est de ente secundum quod ens ut de subiecto uel etiam de prima causa uel etiam de substantia, sed diuersimode, nam est de ente, ut est de eo, quod continet omnia determinata **30**

**3** appellatur] dicitur *T.* **5** propter quod] ideo *T.* **5** quod] quos *P.* **6** methaphysica] diuina *T.* **8** differunt] diuiditur *T.* Nam] quia *T.* **9** esse<sup>2</sup>] habere *Br.* **10** separata] *sic om. ms.!* **11** esse] in re *add. Br.* extra] *om. We.* motui] motu *P.* **13** separate] separata *T.* **14** sui] *om. BBrW.* **15** methaphysica] scientia diuina *T.* **16** tertio] ultimo *We.* **17** philosophia] proprie dicta *add. Br.* **18** et] est *T.* philosophia] philosophiarum *Br.* secundum Auerroym] *om. W.* **19** preparatoria] preparatio *T.* **26** Specialius] Specialiter *TB.* autem] nos *add. TB.* diuidere] uidere *TBWeO.* in methaphysica] immediata et distinctionem *T.* **27** particularium distinctionem] *om. T.* **29** uel<sup>2</sup>] ut *W.* **30** nam] quia *T.*